

Số: /KH-UBND

Phú Lệ, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai
năm 2026 trên địa bàn xã Phú Lệ

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH.

- Căn cứ Công văn số 6254/SNNMT-TL ngày 25/4/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Thanh Hóa về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2026.

- Căn cứ Công văn số 7139/UBND-NNMT ngày 22 tháng 4 năm 2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2026 theo Công văn số 09/BCĐ-BNNMT ngày 15/4/2026 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường.

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ của chính quyền cấp xã trong công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; Căn cứ tình hình thực tế về địa hình, dân cư và nguy cơ thiên tai trên địa bàn xã Phú Lệ.

- Ủy ban nhân dân xã Phú Lệ ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng nhằm nâng cao nhận thức của toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân về công tác phòng chống thiên tai trong bối cảnh biến đổi khí hậu ngày càng diễn biến phức tạp.

- Tăng cường vai trò trách nhiệm của cấp ủy chính quyền các Bản và các tổ chức đoàn thể trong công tác chỉ đạo điều hành phòng chống thiên tai.

- Trang bị kiến thức, kỹ năng và kinh nghiệm thực tiễn cho cộng đồng dân cư trong việc chủ động phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai.

- Rà soát, củng cố, hoàn thiện phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2026 sát với tình hình thực tế của địa phương.

2. Yêu cầu.

- Các hoạt động được tổ chức phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, phù hợp với điều kiện kinh tế xã hội của địa phương.

- Phát huy vai trò chủ động của cơ sở, đặc biệt là các Bản bản trong việc

triển khai thực hiện, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng công an, quân sự, y tế, đoàn thể và Nhân dân. Kết hợp chặt chẽ giữa tuyên truyền nâng cao nhận thức với tổ chức các hoạt động thực tế tại địa bàn.

III. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, PHẠM VI.

1. Chủ đề: “Cộng đồng chung tay phòng, chống thiên tai”

2. Thời gian thực hiện: Từ ngày 01 tháng 5 năm 2026 đến ngày 31 tháng 5 năm 2026.

3. Phạm vi thực hiện: Trên toàn bộ địa bàn xã Phú Lệ, bao gồm tất cả các Bản, cơ quan, trường học và đơn vị đóng trên địa bàn.

IV. NỘI DUNG TRIỂN KHAI CỤ THỂ.

1. Công tác chỉ đạo, điều hành và chuẩn bị.

- Ủy ban nhân dân xã tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch đến toàn thể cán bộ, công chức, trưởng Bản và các lực lượng liên quan nhằm quán triệt đầy đủ mục tiêu, nhiệm vụ và nội dung thực hiện.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã gắn với địa bàn phụ trách, bảo đảm rõ người, rõ việc và rõ trách nhiệm trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Tổ chức rà soát toàn bộ các phương án ứng phó với các loại hình thiên tai thường xảy ra trên địa bàn như lũ ống, lũ quét, sạt lở đất và mưa lớn kéo dài, kịp thời điều chỉnh, bổ sung phù hợp với tình hình thực tế.

- Cập nhật đầy đủ danh sách các hộ dân sinh sống tại khu vực có nguy cơ cao, xây dựng phương án di dời, sơ tán cụ thể cho từng khu vực, bảo đảm an toàn về người và tài sản khi có tình huống xảy ra.

- Chủ động chuẩn bị lực lượng, phương tiện, vật tư và các điều kiện hậu cần cần thiết phục vụ công tác phòng ngừa và ứng phó thiên tai theo phương châm bốn tại chỗ.

2. Công tác băng tin, tuyên truyền.

- Đẩy mạnh công tác băng tin, tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã và các Bản với tần suất phù hợp, bảo đảm nội dung ngắn gọn, dễ hiểu và sát với tình hình thực tế của địa phương. Nội dung tuyên truyền tập trung vào việc nâng cao nhận thức của người dân trong việc nhận biết nguy cơ các loại hình thiên tai, hướng dẫn kỹ năng phòng tránh, sơ tán, bảo vệ tài sản và bảo đảm an toàn tính mạng.

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở Ủy ban nhân dân xã, nhà văn hóa các Bản và các khu vực tập trung đông dân cư nhằm tạo hiệu ứng

lan tỏa trong cộng đồng. Lồng ghép nội dung tuyên truyền về phòng, chống thiên tai trong các cuộc họp Bản, sinh hoạt chi bộ và các buổi sinh hoạt của các tổ chức đoàn thể để nâng cao hiệu quả tuyên truyền trực tiếp.

- Tăng cường ứng dụng mạng xã hội và các nhóm liên lạc cộng đồng để truyền tải bằng tin, cảnh báo và hướng dẫn phòng, chống thiên tai một cách nhanh chóng, kịp thời và rộng rãi đến người dân.

3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng tại cộng đồng.

- Tổ chức phát động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai tại cấp xã nhằm tạo khí thế thi đua, nâng cao ý thức trách nhiệm và sự tham gia tích cực của toàn thể cán bộ và Nhân dân trên địa bàn.

- Huy động lực lượng tại chỗ tham gia ra quân tổng vệ sinh môi trường, khơi Bể công rãnh, nạo vét kênh mương, bảo đảm khả năng tiêu thoát nước, góp phần hạn chế nguy cơ ngập úng khi xảy ra mưa lớn.

- Tổ chức kiểm tra và kịp thời xử lý các điểm có nguy cơ mất an toàn như cây có khả năng đổ gãy, nhà ở không đảm bảo, công trình xuống cấp nhằm giảm thiểu rủi ro thiệt hại.

- Tiến hành kiểm tra thực địa tại các khu vực xung yếu như ven suối, taluy dương, taluy âm và các khu vực có nguy cơ sạt lở để chủ động phương án phòng ngừa, ứng phó.

- Căn cứ điều kiện thực tế, tổ chức diễn tập phương án sơ tán dân và cứu hộ cứu nạn nhằm nâng cao năng lực chỉ huy, điều hành và kỹ năng thực hành của các lực lượng tham gia.

4. củng cố lực lượng và nâng cao năng lực ứng phó.

- Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự xã đã được kiện toàn, bảo đảm đầy đủ thành phần theo quy định, phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ và tình hình thực tế của địa phương.

- Tổ chức rà soát, củng cố lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai cấp xã và cấp Bản, bảo đảm đủ số lượng, cơ cấu hợp lý và sẵn sàng tham gia ứng phó khi có tình huống xảy ra. Tổ chức tập huấn, hướng dẫn kỹ năng cho lực lượng tham gia ứng phó thiên tai, tập trung vào các nội dung như sơ tán dân, cứu hộ cứu nạn, bảo đảm an toàn trong điều kiện thiên tai.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng lực lượng tham gia, bảo đảm rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, gắn với địa bàn và tình huống cụ thể nhằm nâng cao hiệu quả chỉ huy, điều hành khi có thiên tai xảy ra.

5. Công tác kiểm tra, giám sát.

Ủy ban nhân dân xã thành lập tổ kiểm tra để tổ chức kiểm tra việc triển khai thực hiện tại các Bản, đồng thời theo dõi tiến độ thực hiện các nội dung của kế hoạch. Kịp thời phát hiện những tồn tại, hạn chế trong quá trình triển khai để chỉ đạo chấn chỉnh, khắc phục. Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện theo từng nội dung cụ thể, làm cơ sở tổng hợp, báo cáo cấp trên theo quy định.

6. Công tác tổng hợp, báo cáo.

Các Bản có trách nhiệm báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân xã (qua phòng Kinh tế) theo nội dung và thời gian quy định. Phòng Kinh tế xã là đầu mối chủ trì, chịu trách nhiệm tiếp nhận, tổng hợp đầy đủ nội dung, số liệu và hình ảnh minh chứng từ các Bản, bảo đảm tính chính xác và thống nhất.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN.

- Kinh phí thực hiện được bố trí từ ngân sách xã theo phân cấp hiện hành, bảo đảm đáp ứng yêu cầu triển khai các hoạt động, đồng thời sử dụng nguồn Quỹ phòng, chống thiên tai theo quy định nhằm hỗ trợ thực hiện các nhiệm vụ liên quan. Khuyến khích huy động các nguồn xã hội hóa hợp pháp để bổ sung nguồn lực, phục vụ triển khai các hoạt động hưởng ứng.

- Việc quản lý, sử dụng kinh phí phải bảo đảm đúng quy định của pháp luật, thực hành tiết kiệm và nâng cao hiệu quả sử dụng.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Ủy ban nhân dân xã.

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo toàn diện việc triển khai thực hiện kế hoạch trên địa bàn, bảo đảm đồng bộ, hiệu quả và đúng tiến độ.

- Ban hành các văn bản chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các bộ phận, đơn vị liên quan; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện.

2. Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã.

- Chủ trì tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã trong việc tổ chức thực hiện công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn

- Chỉ đạo, điều hành, hiệp đồng các lực lượng trong công tác ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; tổ chức trực ban, theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình. Rà soát, xây dựng và tổ chức thực hiện các phương án ứng phó thiên tai, phương án sơ tán dân bảo đảm an toàn.

- Chủ động huy động lực lượng, phương tiện theo phương châm bốn tại chỗ, kịp thời xử lý các tình huống phát sinh.

3. Các bộ phận chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân xã.

3.1. Phòng Kinh tế: Là đầu mối tham mưu nội dung triển khai kế hoạch,

theo dõi tiến độ thực hiện, đôn đốc các thôn và các đơn vị liên quan. Chủ trì tổng hợp số liệu, nội dung và báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

3.2. Phòng Văn hóa – Xã hội: Chủ trì công tác thông tin, tuyên truyền về phòng, chống thiên tai trên địa bàn. Tổ chức, hướng dẫn thực hiện các hình thức tuyên truyền như hệ thống truyền thanh, băng rôn, khẩu hiệu, mạng xã hội, bảo đảm thông tin được truyền tải kịp thời, chính xác. Phối hợp tổng hợp hình ảnh, tài liệu phục vụ công tác báo cáo và tuyên truyền.

3.3. Công an xã và Ban Chỉ huy Quân sự xã: Chủ động xây dựng phương án, bố trí lực lượng, phương tiện, sẵn sàng tham gia ứng phó, xử lý các tình huống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn khi có yêu cầu. Phối hợp bảo đảm an ninh trật tự, an toàn trong quá trình triển khai các hoạt động và khi xảy ra thiên tai.

3.4. Các tổ chức đoàn thể: Tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động phòng, chống thiên tai. Phối hợp triển khai các hoạt động tại cơ sở, đặc biệt là ra quân vệ sinh môi trường, hỗ trợ các hộ dân có hoàn cảnh khó khăn.

4. Trưởng Bản: Tổ chức triển khai kế hoạch đến từng hộ dân, chủ động thực hiện các nội dung phòng, chống thiên tai tại địa bàn. Nắm chắc tình hình dân cư, đặc biệt là các hộ tại khu vực có nguy cơ cao, kịp thời báo cáo và đề xuất phương án xử lý khi có tình huống phát sinh.

- Kế hoạch này được triển khai đến toàn thể các thôn và các đơn vị liên quan để tổ chức thực hiện nghiêm túc.

- Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Kinh tế) để được xem xét, giải quyết.

Nơi nhận:

- Sở NNMT tỉnh, (bc);
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Phòng Kinh tế;
- Phòng VHXXH;
- Công an xã, BCH Quân sự xã;
- BCH Phòng thủ dân sự xã;
- UB MTTQ và các đoàn thể cấp xã;
- 15 Bản trên địa bàn;
- Lưu VT, KT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hà Văn Đợi